

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Maio a Junho / 2018

Demonstrativo do Resultado Primário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 53, Inciso III - Anexo VII

CONSOLIDADO

Receita Primárias	Previsão Atualizada	Receita Realizada		
		No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre / Ano Anterior
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	16.041.064,98	2.925.989,17	8.431.659,20	7.657.892,32
Receitas Tributárias	713.759,39	150.645,36	351.720,91	267.559,84
IPTU	61.204,22	52.551,10	55.563,02	34.205,99
ISS	216.149,20	28.362,48	80.892,18	59.915,80
ITBI	67.394,96	8.635,06	20.042,15	4.216,77
IRRF	328.476,64	59.765,76	175.961,37	142.696,83
Outras Receita Tributárias	40.534,37	1.330,96	19.262,19	18.857,83
Receitas de Contribuições	26.256,55	5.044,39	12.131,60	14.000,13
Receitas Previdenciárias	-	-	-	-
Outras Receitas de Contribuições	-	-	-	-
Receita Patrimonial Líquida	(142.105,15)	(2.389,09)	(13.988,77)	(78.843,27)
Receita Patrimonial	12.791,00	6.572,80	13.145,60	9.732,80
(-) Aplicações Financeiras	(154.896,15)	(8.961,89)	(27.134,37)	(88.576,07)
Transferências Correntes	14.854.765,90	2.641.842,35	7.841.541,54	7.075.135,33
FPM	7.006.378,00	1.405.040,12	4.038.093,35	2.980.313,51
IPVA	338.314,09	202.036,70	419.598,33	179.881,56
ICMS	3.930.923,10	444.913,62	1.670.355,09	1.447.746,10
ITR	13.846,86	108,57	562,26	-
LC 87/1996	53.680,80	3.865,76	11.597,32	-
FUNDEB	3.056.037,48	572.323,13	1.782.330,17	-
Convênios	-	-	-	194.678,12
Outras Transferências Correntes	455.585,57	13.554,45	(80.994,98)	2.231.059,58
Demais Receitas Correntes	439.870,27	122.075,91	213.625,78	291.464,22
Diversas Receitas Correntes	433.492,14	121.884,27	213.119,55	291.464,22
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.027.038,87	151.380,99	346.016,15	471.650,89
Operações de Crédito (III)	2,28	-	-	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens	4,56	-	-	-
Transferências de Capital	2.021.705,00	149.891,09	339.891,09	450.750,00
Convênios	-	-	-	450.750,00
Outras Transferências de Capital	2.021.705,00	149.891,09	339.891,09	-
Outras Receitas de Capital	5.327,03	1.489,90	6.125,06	20.900,89
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II – III – IV)	2.027.036,59	151.380,99	346.016,15	471.650,89
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	18.068.103,85	3.077.370,16	8.777.675,35	8.129.543,21

Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Despesas Empenhada	Despesas Liquidadas	Despesas Paga	RP Pago Processados	RP Liquidado Não Processado	RP Pago Não Processado
DESPESAS CORRENTES (VIII)	16.212.357,05	9.646.087,47	7.434.255,49	7.134.732,88	386.149,94	51.295,99	51.295,99
Pessoal e Encargos Sociais	9.615.819,97	4.827.791,77	4.799.749,38	4.664.415,01	140.447,43	-	-
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2,21	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	6.596.534,87	4.818.295,70	2.634.506,11	2.470.317,87	245.702,51	51.295,99	51.295,99
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII – IX)	16.212.354,84	9.646.087,47	7.434.255,49	7.134.732,88	386.149,94	51.295,99	51.295,99
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.080.191,91	666.964,09	377.073,79	328.840,89	11.942,35	406.302,49	404.769,05
Investimentos	3.080.189,70	666.964,09	377.073,79	328.840,89	11.942,35	406.302,49	404.769,05
Inversões Financeiras	0,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	0,00	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	2,21	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI – XII – XIII – XIV)	3.080.189,70	666.964,09	377.073,79	129.283,35	11.942,35	406.302,49	404.769,05
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	14.963,62	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	19.307.508,16	10.313.051,56	7.811.329,28	7.463.573,77	398.092,29	457.598,48	456.065,04

Resultado Primário (XIX) = (VII - XVIII)

(1.239.404,31)

(1.535.376,21)

966,346.07

459,944.25

Saldo de Exercícios Anteriores:

-

-

-

-

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Primário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 53, Inciso III - Anexo VII
CONSOLIDADO

Período: Maio a Junho / 2018

Resultado Primário - Acima da Linha (Receita realizada - valor pagos):	-5,240,360.94
Discriminação da Meta Fiscal	Valor Corrente
Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO:	(719.279,36)

MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA
CONTADOR
058.342/RS

JOEL SANTOS SUBDA
Resp. Sec. Mun. da Fazenda
004.549.520-31

JOEL SANTOS SUBDA
PREFEITO MUNICIPAL
004.763.250-05